С 01 марта 2025 г. вступает в силу Федеральный закон от 08.08.2024 № 328-ФЗ «О внесении изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 328-ФЗ), которым предусматривается снижение документационной нагрузки на образовательные организации и на педагогических работников

В соответствии с пунктом 1 части 6.1 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ) в редакции Закона № 328-ФЗ перечень документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования, утверждается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования.
С 01 марта 2025 г. действие части 6.2 статьи 47 Закона № 273-ФЗ будет распространяться на воспитателей дошкольных образовательных организаций и преподавателей организаций среднего профессионального образования.

    Так, приказом Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779, вступающим в силу с 01.03.2025, утвержден перечень документов, подготовка которых осуществляется педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального образования

   Согласно части 6.2 статьи 47 Закона № 273-ФЗ в редакции Закона № 328-ФЗ не допускается возложение на педагогических работников работы, не предусмотренной частями 6 и 9 статьи 47 Закона № 273-ФЗ, в том числе связанной с подготовкой документов, не включенных в перечни, указанные в части 6.1 статьи Закона № 273-ФЗ.

Таким образом, приказ Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779 утвержден с целью сокращения количества заполняемой педагогическими работниками отчетной документации, что позволит им сконцентрироваться на исполнении непосредственных обязанностей по обучению и воспитанию обучающихся.